Septima: quòd cauendū sit præcipuè: ne super sumendos cibos, animus quodammodò totus effundatur, & ne auidè vefcamur, aut festinè: sed appetitui semper dominantes, tum mensuram victus, tum sumēdi modum vnà temperemus.

Octaua est: quòd plurimum conducit, ad tollendam cibi, potusque immoderantiam, si ante prandium aut cenam, & quacum-

cunq; hora nulla esuries sentitur,
præuia deliberatiōe, victū proxi-
mè sumendū, diffiniamus ad mē-
suram certam, quā deinde nulla
vel propria auaritate, vel instiga-
tiōe inimici, inquam excedam⁹.
sed potius vincendæ vtriusq; cau-
sa, de illa non nihil etiam subdu-
camus.

Q V A R T A H E B. D O M A D A.

CONTEMPLATIO PRIMA,
quomodo Iesus Dominus, post resur-
rectionē apparuit sanctæ Matri suæ:
vt habetur infra, pag. 229.

Ratio preparatoria in-
xta morem.

Preludium primum
accipitur ab histo-

ria,

ria. Quomodo postquam expira-
uit Domin⁹ i cruce, sepulto corpo-
re, sed Diuinitate semper sociato,
ipse in aīa, Diuinitati quoq; con-
tinuè vnita, descendit ad inferos,
ereptisq; inde iustorum animab⁹,
rediens ad sepulchrum, corpus cū
anima denuò vniuit, ac resurgēs,
denuò apparuit beatæ Virgini
Matri suæ viuus, vt piè, ac veris-
simè credendum est.

Secundum: pro constructione
loci, speculandum accipiet se-
pulchri situm, & Beatæ Virginis
domicilium, cuius formam, par-
tes, & reliquam dispositionem,
vt cellulam, & oratorium, sigilla-
tim perscrutabimur.

Ter-

Tertium: continebit gratiam petendam, ut scilicet immensum Christi ac Matris gaudium, participemus.

Punctum primū, secundū, ac tertium, eadē hic erunt, quae supra in contemplatione coenae fuerunt exposita, id est considerare personas, verba, opera.

Quartum verò: erit animaduertere, quomodo Christi Diuinitas, passionis & mortis tempore abscondita, palam se faciat in resurrectione, ac tot miracula deinceps elucescat.

Quintū: estimare quāmodo proptio copiosq; functus sit Dominus, consolandi suos, officio: adhi.

adhibita consolationis, quae ab amicissimo quoquam praestari potest, similitudine.

Colloquio vno, vel pluribus, iuxta materiam faciendis, terminetur contemplatio, cū Pater noster.

Notandum porro: quòd in sequentibus contemplationibus, seu exercitijs, recēsenda erūt per ordinem, mysteria omnia resurrectionis, ascensionisque; & quae sunt intermedia, seruatis vbiq; iisdem formulis, & modis: sicuti per totā illam hebdomadā factū est, in qua passionis mysteria contemplati sumus: & iuxta modum ac exemplum primae huius

huius de resurrectione Domini, meditationis, formadæ sunt sequentes omnes, atq; reguladæ, tam in præludijs (nisi quod hæc reb^o sunt accommodanda) quam in punctis quinque, & additionibus singulis. Pari etiã ratione circa repetitiones, & sensuum operationes, necnō in augẽdo, minuẽdove exercitiis, secundum mysteria, numero, dirigi poterimus, sicut in prædicta, meditadæ Christi passionis hebdomada fuimus edocti.

Secundò notandũ est: cōuenire magis quartæ huic hebdomadæ, quam præcedentibus, ut quatuor duntaxat fiant exercitia.

Primum, postquam manẽ surre-

ximus.

ximus. Secũdum, circa Missæ tempus, vel paulò ante prandiũ, prius repetitionis loco. Tertium, hora vespèrarum, pro secunda repetitione. Quartum, ante canam ad motus sensuum officijs, ad imprimendas fortius animæ contemplationes tres, eo die factas. signatis obiter, & penitus tractatis partibus, seu locis illis, in quibus motus animi efficaciores, maioremque gustum spirituales senserimus.

Tertio: quòd quamuis ei, qui exercitatur, certus præscribatur numerus punctorum, puta ternarius, aut quinarium, liberum tamen ipsi erit in plura vel pau-

M ciora

ciora puncta redigere contēplationē, prout commodius se habere expertus fuerit. Qua in re magno opere iuuabit, ante ingressum exercitij, tractāda puncta cōminisci, & numero certo prae finire.

Quartò deniq; notandum est: quòd per quartā hanc hebdomadā, variari debent secunda, sexta, septima, et decima additio nes. In secunda quidē: ut dū euigi lo, repente mihi ponam ob oculos, statutam cōtemplationem, & de gaudio Domini, cū suis, studeā et ipse exhilarascere. In sexta verò: ut memoria meae obijciā ea, qua letitiam spiritualem cient, ut cogitatio de gloria. In septima: ut

lucis

lucis & coeli utar commoditate, qua sese offeret: puta per tempus verum, herbarum virētium & florum aspectu, aut aprici loci aemōnitate: per hyemen verò solis, vel ignis opportuno calore: & ita de ceteris corporis atque animi oblectationibus cōgruis: per quas Creatori & Redemptori meo, cōgaudere queam. In decima: ut loco pœnitentiæ, temperantia & mediocritate victus contentus sim: nisi quo tempore ieiunium, vel abstinentiam Ecclesia indixit: cuius præceptis semper obrēperandum est: nisi iustum ad sit impedimentum.

CON-

M 2

CONTEMPLATIO,
ad amorem spirituale in
nobis excitandum.

Imprimis duo notanda sunt: Pri-
mum, quod amor ipse ab ope-
ribus magis, quam a verbis pen-
det. Secundum: quod consistit a-
mor in mutua facultatum, rerū
& operum communicatione, pu-
ta scientia diuitiarum, honori,
& boni cuiuscunque.

Oratio præmittitur ex more.

Preludium primum est: ut co-
rā Domino, Angelis Sanctis-
que omnibus, mihi propitijs, stare
me videam.

Secundum: ut gratiam Dei ef-
flagitem, per quam beneficio-
rum

rum eius, in me collatorum ma-
gnitudinem perspiciens, ad amo-
rem, cultum, et seruitium ipsius,
totum me impendam.

Punctū primū sit: reuocare in
memoriam beneficia creatio-
nis, ac redemptionis: dona itidem
particularia, seu priuata enume-
rare: & cum intimo affectu per-
pendere, quantum mea causa be-
nignissimus Dominus egerit, atq;
pertulerit: quantum mihi elargi-
tus sit, de thesauris suis: quodque,
iuxta diuinum suum decretum,
& beneplacitum, se ipsum mihi,
quantum potest, donare velit.
Quibus optimè inspectis, vertar
ad me ipsum, & disquiram me-

M 3 cum,

cū, quæ meæ sint partes, & quid æquū iustumq; sit, ut diuinæ offeram, & exhibeā maiestati: haud sanè dubium quin meæ omnia offerre debeam, ac meipsum, cum summo affectu, & verbis huiusmodi, vel similibus.

SVscipe Domine vniuersam meam libertatē. Accipe memoria, intellectū, atque voluntatem omnē. Quicquid habeo, vel possideo, mihi largitus es: id tibi totū restituo, ac tuæ prorsus voluntati trado gubernandum. Amorem tui solum, cum gratia tua, mihi dones: & diues sum satis: nec aliud quicquam ultra posco.

Secun-

Secundū erit speculari Deum, in singulis existentē creaturis suis: & elementis quidē dantē, ut sint: plantis verò, ut per vegetationem quoque viuant: animalibus insuper, ut sentiant: hominibus postremò, ut simul etiam intelligāt. Inter quos accepi & ipse, vniuersa hæc beneficia, esse, vi uere, sentire, ac intelligere, meque templū quoddam suū efficere uoluit, ad imaginem suam & similitudinem creatum. Ex quorum omnium admiratione, reflexus in meipsum, agam ut in primo puncto, vel melius si quid occurrerit: id quod in punctis etiam sequentibus, erit factitandum.

114 Ter-

Tertium est: cōsiderare eundē
Deum, ac Dominū, propter
me, in creaturis suis operantem,
& laborantem quodammodo:
quatenus dat ipsis, conseruatque
id quod sunt, habent, possunt, at-
que agunt: Quæ omnia, vt supra,
in mei cōsiderationem reflectē-
da erunt.

Quartum: prospicere quo pa-
cto munera, et bona omnia
celitus descendunt, vt sunt poten-
tia, iustitia, bonitas, scientia, &
alia qualibet humana perfectio,
terminis quibusdam certis circū-
scripta: quæ ab infinito illo, totius
boni thesauro, sicut lumen à sole,
& ex fonte aqua, deriuantur.

Ad.

Adde da super est reflexio prædi-
cta, in mei circūspectiōnem.

Colloquium etiā in fine fiet,
terminandum cum Pater
noster.

M O D I T R E S
orandi.

Primus orandi mo-
dus, deducendus est
ex mandatis, ex pec-
catis septem morta-
libus, ex tribus animæ potentijs,
& ex quinque sensibus conside-
ratis: vnde non tam habet oratio-
nis formam, quàm exercitij cu-
iusdam spiritualis: per quod &
anima inuatur, et oratio Deo red-
ditur acceptior. Prius itaq; quàm

M 5 hoc

hoc orem modo, iuxta illud, quod
 tertiae additioni æquipollet, sede-
 bo, vel deambulabo paulisper (pro-
 ut ad animæ quietem facere vide-
 ro) pensitans apud me, quod mihi
 accedendum sit, & quid facien-
 dum. Hoc idem additionis genui
 ad omnem orandi modum præ-
 mitti debet.

O Ratio preparatoria, gratia
 contineat postulationem; n-
 mihi detur agnoscere, quicquid
 deliquero, aduersus decalogi præ-
 cepta, meque in posterum emen-
 dare, intellectis illis exactius: &
 (ut par est) ad Dei gloriam & sa-
 lutem meam solito cautius obser-
 uatis:

Pr-

Primò ergo, mandatū, quod li-
 bet, ordine discutiam, atten-
 dēs, quo pacto seruauerim illud,
 aut violauerim: deque succurrē-
 tibus in memoriam delictis, ve-
 niam precabor, recitando semel
 Pater noster. Porro in excutien-
 dis singulis præceptis, satis fuerit
 in sumi spatium temporis, quo ter
 posset oratio Dominica percurri.
 Notandū tamen, quòd circa præ-
 ceptum, cuius præuaricatio ra-
 rior nobis accideret, minùs im-
 morandum esset, at eò ampliùs,
 quò lapsus fuerit ex assuetudine
 frequentior: idque similiter, cir-
 ca mortalia peccata, sit præstan-
 dum.

Com-

Completo, de præceptis singu-
lis discursu, post mei accusa-
tionē, & gratia implorationē, ut
ea vigilantius deinceps custodiā,
colloquium dirigam ad Deū, iux-
ta rei occasionem.

Secūdo: similē orationis modū
prosequemur, circa mortalia
peccata, post additionem & pra-
paratoriam orationem, sicut feci-
mus in præceptis. Nihil enim
trobique varium occurrit: nisi
quod ad materiam attinet cum
præcepta quidem seruanda sint,
peccata verò denitanda. Cætera
eadē sunt, fietq; itidem colloquū.

Sciendum est: peccatorum vi-
tiorumque notitiā, iuuari per

con-

contrariorum actuum, & habi-
tuum considerationem. Quapro-
pter per gratiam diuinam, & piā
quamlibet exercitationē, laborā-
dum est vnicuique, ut virtutes si-
bi paret, mortalibus peccatis se-
ptem oppositas.

Tertio: circa tres anima potē-
tias: idē sequitur progressus,
per additionem, orationē, & dis-
cussionem singularum, cum col-
loquio ad finem faciendus.

Quarto: circa quinque sensus
corporis, nulla re mutata
præter materiam. Vbi subnotan-
dum est, quod, si quis optet in sen-
sum suorum su, Christiū imitari,
debet in oratione preparatoria,
seipsum

seipsum super hoc, Deo commenda-
 dare, factaque sensuum singulo-
 rum examinationi, Dominicā o-
 rationem subijcere, si verò simile
 affectet, beatae Virginis Mariae
 imitationem, ei se commēdet, tā-
 quam à Filio id impetratura, &
 Salutationem angelicam, dū sen-
 sus excutit, identidem recitet.

SECUNDVS ORAN-
 di modus ex vocū oratio-
 nis singularum, perpenſa ſi-
 gnificatione.

Additio eadem, quae superius,
 it praevia.

Oratio preparatoria perso-
 nae congruet, ad quam diri-
 gitur.

Secund.

Secundus orandi modus est: ut
 flexis genibus vel sedēdo (pro
 habitudine corporis, & animi
 deuotione) oculis vel clausis, vel
 defixis in partem vnam, neque
 huc & illuc motis, precationem
 Dominicā à principio recitemus:
 & in prima voce, quae est, Pater,
 meditationis figamus pedē, quā-
 diu circa eam, varia nobis ſigni-
 ficationes, similitudines, ſpiritu-
 ales gustus, & alia commotiones
 deuote incident: & ita deinceps
 per ſingula, eiusdem, vel alterius
 orationis verba, factitabimus.

REGV.

REGVLAE TRES,
circa hæc seruandæ.

Prima, vt in tali precationis cu-
iuslibet ruminacione, horæ spa-
tium insumamus, quo expleto *Aue*
Maria, *Credo*, *Anima Christi*, et
Salve Regina, semel, iuxta com-
munem more, vel mente sola, vel
etiam voce percurrantur.

Secunda est: quod si oratib⁹ hoc
modo nobis, in vna voce, vel
duabus, meditatio affluat, & in-
terna simul delectatio, postpone-
nda erit transcurrendi cura, licet
hora tota prætereat, elapsa, reli-
quæ orationis cursim recitetur.

Tertia: vt quando ita cõtinge-
rit, meditandæ voci vni, aut

paucis,

horam impendisse, po-
stridie recitato breuiter eo, quod
excussum fuit, ad sequētis verbi
considerationem pergamus.

Post excussam verò ad huc mo-
dum Dominicam precationē
totam, succedet *Salutatio angeli-*
ca: deinde alia, atque alia oratio:
vt sine interruptione, hæc orandi
exercitatio procedat.

Adhæc: oratione qualibet sic
completa, personam illam, ad quæ
pertinebat, paucis cõpellabimus,
virtutem aliquam, aut gratiam
petentes, qua maximè indigere
nos senserimus.

N TER-

TERTIVS ORANDI
 modus, per quandam vocū
 & temporum commensu-
 rationem.

Additio ab utraque superiore
 nihil differt.

Oratio præparatoria, fiet si-
 cut in secundo modo.

Tertius hic orandi modus in
 eo consistit: ut inter singulas
 respirandi vices, singula Domi-
 nicæ, alteriusve orationis, verba
 transmittamus, expensa interim,
 vel significatione prolata vocis,
 vel personæ, ad quam oratio spe-
 ctat, dignitate, vel mea ipsius vi-
 litate, vel utriusq; postremo diffe-
 rentia. Eodē procedendū modo, in

ver-

verbis reliquis. Addenda quoque
 orationes supra memoratæ, Ave
 Credo, &c.

REGVLAE DVAE
 huc spectantes.

Prior: ut finita iuxta hunc o-
 randi modū precatione Domi-
 nicæ, sumatur alijs diebus, vel ho-
 ris, angelica Salutatio, simili re-
 spirationum intervallo tractanda,
 cum alijs orationibus, usitato mo-
 re recitandis.

Posterior: ut, qui hunc orandi
 modū exercere cupit, diutiùs,
 ad eū applicet precationes omnes,
 supra dictas, aut earū partes: &
 paria anhelituum, ac vocum in-
 terstitia obseruet.

N 2 VI-

VITAE DOMINI
NOSTRI IESV
CHRISTI
MYSTERIA.

Notandum est primitus, omnia sequentium mysteriorum verba, quae includuntur parenthesi, ex ipsis Evangelijs deprompta esse, non item cetera. Adhuc, in vnoquoque mysterio, semper aut ferè, poni puncta tria, vt expeditior sit cõtemplatio, quo est distinctior.

DE

DE ANNUNTIATA
beatæ Marię Virgini Christi
in incarnatione, de qua Luca
primo.

Primò, quomodò *Angelus Gabriel*, *Beatam Virginem saluans*, *diuini verbi conceptionem ei nuntiavit*. (*Ingressus angelus ad eam dixit Ave gratia plena &c. Ecce concipies in vtero, & paries filium &c.*)

Secundò confirmat *Angelus* id quod prædixerat, adducto exẽplo de *Sancti Iohannis Baptiste* conceptione admiranda (*Et ecce Helisabeth cognata tua, & ipsa concepit filium in senectute sua &c.*)

N 3

Ter-

Tertio: Respondit Angelo Virgo sancta (Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.)

DE MARIA ELISABETH cognatā suam visitante, vt habetur Luc. 1.

Primò quomodo inuisit Maria Elisabeth, ac S. Ioannes in utero existens, sensit Mariae salutationem, & gēstijt (vt audiui, salutationem Mariæ Elisabeth, exultauit infans in utero eius: & repleta est spiritu sancto Elisabeth: et exclamauit voce magna, & dixit, Benedicta tu inter mulieres, & benedictus fructus uteris tui.)

Secundo, Beata Virgo in hoc

can-

canticū præ letitia prorupit (Magnificat anima mea Dominum &c.)

Tertio (mansit autem Maria cum illa quasi mēsis tribus, & reuersa est in domum suam.)

DE CHRISTI NATIUITATE, Luc. Secundo.

Primò, Beata Maria cū Ioseph sponso suo è Nazareth, proficiscitur Bethlehem (Ascēdit autem & Ioseph à Galilæa, &c. in Bethlehem, &c. vt profiteretur cum Maria desponsata sibi uxore pregnante.)

Secundo, (peperit filiū suū primogenitū: et pannis eum inuoluit

N 4

&

Et reclinavit eum in praesepio.)

Tertio, eo tempore (facta est cum Angelo multitudo militiae celestis, laudantium Deum, & dicentium, Gloria in altissimis Deo, &c.)

DE PASTORIBVS Luc. Secundo.

Primò, pastoribus reuelatur Christi natiuitas per Angelum (Ecce enim euangelizo, vobis gaudium magnum, &c. Quia natus est vobis hodie Saluator, &c.)

Secundò pastores properant in Bethlehẽ (Et venerunt festinates: & inuenerunt Mariam, & Ioseph, & infantem positum in praesepio.)

Tertio (et reuersi sunt pastores

lau

laudates et glorificates Deum &c.)
DE CIRCUNCISIONE, ibidem.

Primò circumciscus est Puer.

Secundò (Vocatum est nomen eius IESVS, quod vocatum est ab Angelo, priusquam in utero conciperetur.)

Tertio redditus est Matri suae Puer, quae illi compatiebatur, de sanguinis visa effusione.

DE TRIBVS MAGIS regibus. Matth. secundo.

Primò, tres Magi reges ad puerum Iesum adorandum venerunt, stella duce, ita attestates: (Vidimus enim stellam eius in oriente, & venimus adorare eum.)

N 5 Se-

Secundò (proidentes adorauerunt eū, & apertis thesauris obtulerunt ei munera aurum, thus & myrrham.)

Tertiò (responso accepto in somnis, ne redirēt ad Herodē, &c.)

DE PURIFICATIO.
ne Beatæ Virginis, & Pueri Iesu præsentatione, Luc. 2.

Primò. Detulerunt puerum in templū, ut præsentarēt eū Deo, tanquā primogenitū, offerentes pro eo cōsuetū munus (parturū, aut duos pullos colūbarum.)

Secundò, Simeon veniēs eadem hora, in templū (accepit eū in vlna suas, & benedixit Deū & dixit, Nunc dimittis seruum tuū &c.)

Ter-

Tertiò. (Anna superueniens cōfitebatur Domino, & loquebatur de illo omnibus, qui expectabant redemptionem Israel.)

DE FUGA IN AEGYPTVM
Matth. Secundo.

Primò: volēs Herodes, Puerum Iesum interficere, occidit innocentes: præmonito Ioseph per Angelum, ut in Aegyptum profugeret. (Surge & accipe Puerum, & Matrem eius & fuge in Aegyptum.)

Secundò: Iter corripuit Ioseph Aegyptū versus. (qui cōsurgēs, nocte &c. secessit in Aegyptū.)

Tertiò (Ererat ibi, vsq; ad obitum Herodis.)

DE

DE REDITV AB
Aegypto Matth. secūdo.

Primo admonetur Ioseph ab
Angelo, vt in terram Israel
reuertatur. (Surge & accipe Pue-
rum & Matrem eius, & vade in
terram Israel.)

Secundò (Qui consurgens &c.
venit in terram Israel.)

Tertiò, Eò quòd regnabat Ar-
chelaus, filius Herodis in Iudæa,
recessit in Nazareth.

DE VITA DOMINI AB AN-
no ætatis suæ xij. vsque ad xxx. Luc.
secundo.

Primò: quomodò subdit⁹ erat,
& obediens parentibus.

Secundò (Proficiebat sapientia
ætate, & gratia, &c.)

Tertiò:

Tertiò: videtur fabrilem artē
exercuisse; cūm dicat sanctus
Marcus cap. sexto: (Nōne hic est
faber ille?)

DE ASCENSV IN
templū, anno duodecimo,
Luc. secundo.

Primò: natus IESVS annos
xij. è Nazareth, profectus est
Hierosolymam.

Secundò: remansit illic nescijs
parentibus.

Tertiò: postriduum, inuenerūt
eum in templo, sedētem inter do-
ctores: & ipse illis causam moræ
percōtantibus, respondit (Nescie-
batis quia in, his quæ Patris mei
sunt, oportet me esse?)

DE

DE BAPTISMO EIVS.

Matth. Tertio.

Primò: Matri valedicēs, è Nazareth, ad Iordanis flumen se contulit, vbi tunc Ioannes baptizabat.

Secundò: baptizatus est à Ioānne, excusante se primùm de indignitate, sed compulso his verbis. (Sine modò, sic enim decet nos implere omnem iustitiam.)

Tertiò: descendit Spiritus sanctus super eū & vox de calo sic attestans (hic est filius meus &c.

DE TENTATIONE CHR.

Et Luc. quarto. & Matth. quarto.

Primò: post baptismum secessit in desertū Christus, & ibi per dies quadraginta & totidem noctes

noctes ieiunauit.

Secundò: ter ab inimico tentatus est (accedēs tentator dixit ei, Si filius Dei es, dic vt lapides isti panes fiant. Mitte te deorsum. Hac omnia dabo tibi &c.

Tertiò: (Et ecce Angeli, accesserunt & ministrabant ei.)

DE APOSTOLORVM

vocatione.

Primò: videtur sancti, Petrus, & Andreas, fuisse ter vocati.

Primùm ad solā quandā Christi notitiam, Ioā. Primo. Deinde ad sequelam solūm temporāneam, cum animo reuertēdi ad piscationem, Luc. quinto. Vltimò, ad perpetuam sequelā. Matth. quarto, & Marc. primò.

Secundò

Secundo: vocauit filios Zebedai Matth. quarto. & Philippū, Ioā. primo. Et Mattheū, Matt. nono.

Tertio vocati sunt reliqui: licet de quorundam vocatione, & de ordine vocationū, expresse mentio non fiat in Euangelio.

TRia hic expēdenda sunt. **Primum:** quomodo erant Apostoli abiectæ conditionis.

Secundo: ad quantā fuerint dignitatē, et quā suauiter vocati.

Tertiū quibus gratiæ donis, supra omnes veteris testamenti patres, noniūq; Sanctos, euecti sint.

DE PRIMO CHRISTI miraculo, facto in nuptiis, Ioan. secundo.

Pr-

Primò: Inuitatus fuit Christus cū discipulis suis ad nuptias.

Secundo: deficere vinū Mater cōmonuit. (Vinum non habent). Et ministris dixit (Quodcunque dixerit vobis facite.)

Tertio: aquam in vinum Dominus conuertit (Et manifestauit gloriam suam, & crediderunt in eum discipuli eius.)

DE FVGATIS ET tēplo negotiatoribus prima vice. Ioan. Secundo.

Primò: eiecit de templo vendētes illic & ementes, facto ex funiculis flagello.

Secundo: numulariorū subuersis mensis, pecunias effudit.

O Ter-

Tertio: vendētibus colūbas, mā-
suetē inquit: (auferte ista hinc et
nolite facere domum Patris mei,
domum negotiationis.)

DE SERMONE CHRISTI,
habito in monte. Matth. quinto.

PRIMO: ad dilectos suos discipu-
los, octo Christus beatitudinis
genera exposuit. (Beati pauperes
spiritu: Mites: Qui lugent, Qui e-
suriunt, & sitiunt iustitiā: Mise-
ricordes: Mundo corde: Pacifici:
Qui persecutionem patiuntur.)

Secundo: eos exhortatur, ut acce-
ptis donis seu talētis, utantur re-
ctē. (Sic luceat lux vestra coram
hominibus. &c.)

Tertio: ostendit nō soluere se le-
gem, sed implere, explicatis pra-

cep;

ceptis de vitādo homicidio, furto,
fornicatione, periurio. Et de dili-
gēdis quoq; inimicis, (Ego autem
dico vobis, diligite inimicos ve-
stros, &c.)

DE SEDATA MARIS TEM-
pestate Matth. octauo,

PRIMO: dormiente CHRISTO
coorta est in mari vehemens
tempestas.

Secundo, excitarunt à somno
eū territi discipuli, quos de fidei le-
uitate arguit (Quid timidi estis
modicæ fidei?)

Tertio: ventis & mari præcepit
ut conquiescerēt, & facta est sta-
tim tranquillitas: vnde obstupētes
homines dicebāt (Qualis est hic,
quia venti & mare obediunt ei?)

O 2

DE

DE AMBVLATIO.

ne super aquas. Matth. xiiij.

Primo: cū in mōte adhuc esset Christus, discipulis in nauicula abire iussis, & dimissa turba, remansit ad orandum solus.

Secūdo: cū agitaretur noctu nauicula, eò ipse venit, ambulās super aquas, vnde perterrefacti discipuli, phantasma esse indicabāt.

Tertio: postquā dixerat ad eos (Ego sum, nolite timere) Sāctus Petrus accedēdi petijt facultatē, & gradiendo super aquas, ob subortū metum mergi cepit, quem increpans Dominus de modica fide, nauiculam intravit, & cessauit ventus.

DE

DE MISSIS AD

Prædicandum Apostolis.

Matth. decimo.

Primo: Discipulis IESVS conuocatis, dedit potestatem eijcendi demonia ex hominibus, & omne morborum genus sanandi.

Secūdo: prudentiā eos docuit, et patientiā. (Ecce ego mitto vos sicut oues in medio luporū. Estote ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ.)

Tertio: profectiōis exponit modū (nolite possidere aurū nec argentum: quod gratis accepistis gratis date) Adhæc materiā prædicationis expressit (Euntes autem prædicatē, dicētes: Quia ecce appro-

O 3

pin-

pinquavit regnum celorum.)

DE CONVERSIONE

Magdalenæ, Luc. cap. 7.

Primò: *CHRISTO* accubente mensæ in Pharisæi domo, ingressa est mulier, quæ fuerat in ciuitate peccatrix, siue Maria Magdalena, soror Martha fuerit, siue alia deferens alabastrinũ vas, unguento plenum.

Secundò: stans retrò capit pedes eius rigare lachrymis, & capillis suis abstergere, deosculari, & ungeri.

Tertiò: criminatã eam à Pharisæo, defendit Christus, et ad ipsum ait (Remittuntur ei peccata multa &c. (Et ad ipsam deinceps (Fi-

des

des tua te saluam fecit, vade in pace.)

DE QVINQVE MIL- LIUM HOMINUM REFECTIONE

Matth. XIII.

Primò: rogabãt *IESU* discipuli vt dimitteret adstantes turbas.

Secundò: ipse afferr̃i iussit, quos habebãt panes, eosque præmissa benedictione frãgens, discipulis porrexit, turbis hominũ discumbere iussis, apponendos.

Tertiò (Et mãducauerũt omnes: & saturati sunt. Et tulerunt reliquias, duodecim cophinos fragmentorum plenos.)

DE

DE TRANSFIGVRA
tione Christi, Matth. xvij.

Primò assumptis IESVS, cha-
riſſimis tribus diſcipulis, Pe-
tro, Ioanne, & Iacobo, (trãſfigu-
ratus eſt, & facies eius reſplen-
duit ſicut ſol, & veſtimenta eius
alba facta ſunt, ſicut nix.)

Secundò: loquebatur cum Mo-
ſe & Helia.

Tertiò: rogãte Petro, vt fierent
ibi tria tabernacula, inſonuit vox
de cælo (Hic eſt filius meus dile-
ctus &c. ipſum audite) Vnde cõ-
ſternati diſcipuli, proni collapſi
ſunt, quòs tangendo Chriſtus, di-
xit. (Surgite & nolite timere
&c. nemini dixeritis viſionem,

donec

donec filius hominis à mortuis re-
ſurgat.)

DE LAZARI SVSCITATIO
ne. Ioan. Vndecimo.

Primò: Audito Chriſtus nũtio
de Lazari agrotatione, per bi-
dnum ſubiſtitit, vt euidentius foret
miraculum.

Secundò: antequàm ſuſcitet, mor-
tuum, vtriuſque ſororis fidẽ exti-
mulat. (Ego ſum reſurrectio &
vita: qui credit in me, etiã ſi mor-
tuus fuerit, viuet.)

Tertiò: collachrymatus, ac preca-
tus priùs, ſuſcitauit illũ. fuit autẽ
quò uſus eſt, ſuſcitãdi modus, per
mãdatum: (Lazare veni foras.)

DE CAENA APVD BETHA-
niam Matth. xxvj.

OS Pri-

Primò: canabat Christus in do-
mo Simonis leprosi, et pariter
Lazarus.

Secundò: effudit Maria unguē-
tum super caput eius.

Tertiò: obmurmurat Iudas (ut
quid perditio hæc?) Denuò verò
excusat CHRISTVS Magdale-
nam (Quid molesti estis huic mu-
lieri? &c.

DE DIE PALMA-
rum. Matth. XXI.

Primò: præcepit Dominus ad-
duci asinam, & pullū (Solui-
te & adducite mihi, & si quis vo-
bis aliquid dixerit, &c.

Secundò: asinā conscēdit, apo-
stolorum vestibus instratam.

Ter-

Tertiò: Excepturus eū populus,
cū veniret obviam, vestimentis
suis, et ramis arborū sternebat viā
& canebat. (Hosanna, filio Da-
uid, benedictus, qui venit &c.

DE PRAEDICATIO-
ne in templo. Luc. 19.

Primò: docebat quotidie in tē-
plo.

Secundò: finita prædicatione in
Bethaniā redibat, nemine apud
Hierosolymā, ipsum excipiente.

DE CAENA VLTIMA.
Matth. XXVI. & Ioan. XIII.

Primò: comedit cū discipulis
paschalem agnum, eosque,
de imminente sua morte præ-
monuit: dicens (amen dico vobis,
quia

quia *m^o* *vestrū me traditur^o est.*)

Secūdo: lauit eorū, Iudæ quoque ipsius pedes: Incipiēs à Petro, qui ad maiestatem CHRISTI, & indignitatem suam respiciēs, sese opponerat. (Domine tu mihi lauas pedes?) Ignarus scilicet præberi à Domino exemplū humilitatis, ita postea declarante. (Exemplū enim dedi vobis, ut, quemadmodū ego feci ita & vos faciatis)

Tertio: sanctissimū Eucharistia Sacramentū instituit, in signum summæ dilectionis, his verbis dicens. (Accipite et comedite &c.) Expleta autē cæna, Iudas ad vendendum illum egressus est.

DE

DE MYSTERIIS POST
cænā & in orto gestis Matth. vigesimo sexto, & Marc. decimo quinto.

Primo: peracta cæna, & hymno dicto, profect^o est Christus ad Oliueti mōtē, cū discipulis suis. Undecim, metu plenis: & octo remanere iussit Gethsemani (Sedete hic, donec vadā illuc, & orē.)

Secundo: ductis secū tribus, Petro, Iacobo, & Ioanne, oravit ter dicens: (Pater mi, si possibile est, trāseat à me calix iste, verūtamē nō sicut ego volo, sed sicut tu.) Et in agonia existēs prolixiorabat.

Tertio, cū eō timoris redigi se passus fuisset, ut diceret (Tristis est anima mea usq; ad mortem) Etiam sanguinē sudavit copiosum teste

teste Luca. (Factus est sudor, et sicut guttæ sanguinis decurrerunt in terrâ.) Vnde cõjungere licet vestimenta eius iam tum fuisse madefacta cruore.

DE COMPREHENSIONE Christi, & traductione ad Annæ domũ. Matth. xxvj. Luc. xxij. & Mar. xv.

Primò: permittit se Dominus osculo à Iuda tradi, & quasi latronem cõprehendi. (Tãquam ad latronem existis eum gladijs ac fustibus cõprehendere me? &c. Ipsosq; interrogante (Quæ queritis?) Corruerunt in terram inimici omnes.

Secundò: seruum Pontificis percussit Petro ait. (Mitte gladium tuum in vaginam) & sanauit seruum.

Tertiò: captus, & à discipulis re-

lictus,

lictus, ad Annæ domũ pertrahitur, vbi à Petro, paulò post secuto, semel negatus est, Et alapa accepit à ministro quodam obijciente (sic respondes pontifici?)

DE GESTIS POSTEA in domo Caiphæ. Matt. xxvj.

Primò: abducitur ligatus Christus, ab Anna, in domũ Caiphæ, vbi Petrus rursus eum bis negavit, atq; respiciere ipsum Domino (Egressus foras fleuit amare.)

Secundò: permansit ligatus, tota illa nocte.

Tertiò: circumstãtes eum satellites illudebant, vexabant, & velata facie colaphis cædebant, interrogantes.

(Pro-

(Prophetiza nobis Christe quis est qui te percussit?) ac modis alijs blasphemabant.

DE CHRISTI APVD

Pilatū accusatione. Matth. vigesimo sexto. Luc. vigesimo secundo & Marc. decimo quinto.

Primò: Traducitur deinceps ad Pilatum CHRISTVS, & corā eo à Iudæis, calumniosè accusatur. (Hunc inuenimus subuertentem getem nostrā, & prohibentem dare tributa Cæsari.)
Secundò, eo semel atque iterū examinato retulit Pilatus. (Ego nul- lam in eo inuenio causam.)

Tertiò: Barabbæ latronis, quā-

CHRI-

CHRISTI IESV liberationem, malle se Iudæi proclamārūt (Nō hunc sed Barabbam.)

DE TRANSMISSO CHRIS-
to ad Herodem. Ibidem.

Primò: Trāsmisit Pilatus Christum ad Herodem, estimans quòd esset Galilæus.

Secundò: Herodi poscenti curiosa, nihil penitus respondit, licet à Iudæis validè accusaretur.

Tertiò: ab Herode cū suo exercitu spretus fuit, atque veste alba indutus.

DE REVERSIONE AB HE-
rode ad Pilatum, Matth. XXXVI. Luc. XXII. Marc. XV. & Ioan. XIX.

Primò: Christū remisit ad Pila-
tū Herodes, et ab eo ea ipsa die,
cū prius inimici essent, sibi inui-

P ccm

cem recõciliati sunt.

Secundò: IESVM flagellis cædi
instit Pilatus: milites eundẽ spinis
coronarunt, atq; purpura indui-
runt, deinde irridentes dicebant
(Salve Rex Iudæorũ) Et colaphos
simul impingebant.

Tertiò: Ita coronatum spinis
& purpura indutũ eduxit in pro-
patulum Pilatus, & ait (Ecce ho-
mo) Pontifices verò conclama-
bant: (Crucifige, crucifige eum.)
DE CONDEMNATIONE ET
crucifixione IESV CHRISTI,
Ioan. 19.

Primò: sedes pro tribunali Pila-
tus, Christũ iudicavit, et tradi-
dit crucifigendũ, postea quàm ne-
gãtes eũ Iudæi suũ Regẽ esse, dixe-

rum

runt (Non habemus Regem nisi
Cæsarem.)

Secundò: baiulavit Christus
cruce suam donec ob viriũ dese-
ctum, Simon quidã Cyreneus illã
post eum ferre compulsus est.

Tertiò: Inter duos latrones cru-
cifixus fuit adscripto titulo (Ie-
sus Nazarenus Rex Iudæorũ.)

DE MYSTERIIS IN CRU-
ce factis. Ioan. 19.

Primò: blasphemias pertulit in
cruce (Vah qui destruis tẽplũ
Dei) Et divisa sunt vestimẽta ei⁹.

Secundò: Effatus est Dominus in
cruce verba septẽ. Orãs videlicet
pro crucifigentibus: Latroni par-
cens: Matrem & Ioannem, sibi
mutuo commendans: Exclamãs

P 2 (Si-

(Siritio) *Quādo aceto eum potaverunt, & deinde se à Patre dicēs derelictū, postea (Consummatū est) Ac postremò (Pater in manus tuas commēdo spiritum meum.)*

Tertiò: Sol obscuratus est, ipso expirante, & petra scissa sunt, aperta quoq; monumēta, & velū tēpli à summo ad infimam vsque partē scissum. & latus lancea cō fossum aquā et sanguinē effudit.

DE MYSTĒRIO SEPULTURÆ, Ibidem.

Primò: De Cruce sublatu^s est mortuus Domin⁹ per Ioseph, atque Nicodemum, in conspectu ipso Matris afflictissima.

Secūdo: Delatū est ad sepulchrū cor-

corpus, vinctum & inclusum.

Tertiò: adhibiti sunt inibi custodes.

DE CHHRISTI RESVRRECTIONE & apparitione prima.

Primū: Apparuit Dominus Matri suæ, postquā resurrexit, cū dicat scriptura quòd apparuit multis. Licet enim nominatim illā non exprimat, id nobis tamē relinquit pro certo, tanquam intellectu habentibus: ne alioqui iure audiamus illud. Adhuc & vos sine intellectu estis?

DE SECUNDA APPARITIONE, Marc. decimo sexto.

Primò: Sūmo mane ad monumētum profecta sunt Maria Magdalena, Iacobi & Salome. Inter

inter se dicētes (Quis reuoluet nobis lapidem ab ostio monumenti?)

Secūdo: viderūt lapidē reuolutū, & angeli dictū audierūt (Iesum queritis Nazarenum? Surrexit, non est hic.)

Tertiò, apparuit Mariæ Magdalene, quæ alijs digressis, iuxta sepulchrum restiterat.

DE APPARITIONE TERTIA. Matth. vltimo.

PRIMO: redibant à monumento mulieres cum timore simul & gaudio ingenti, vt narrarent discipulis, quicquid de Domini resurrectione intellexerant.

Secūdo: apparēs eis in via Christus, ait (Auetē) Et illę accedentes, ac prostrate ad pedes eius, ip-

sum

sum adorauerunt.

Tertiò: affatus est illas Dominus (Nolite timere. Ite renūtiāte fratribus meis, vt eāt in Galilæa, &c.)

DE APPARITIONE

quarta. Luc. vltimo.

PRIMO: Audita Petrus ex mulieribus CHRISTI resurrectione, cucurrit ad monumentū.

Secundo: introgressus, sola vidit linteamina, quibus fuerat inuolutum corpus.

Tertiò: cogitāti super his Petro, CHRISTVS se ostendit, vnde dicebant Apostoli (Surrexit Dominus verē & apparuit Simoni.)

DE APPARITIONE

quinta ibidem.

PRIMO: duobus discipulis, deinceps apparuit cum irent in

P 4 Emaus

Emaus, & de ipso colloquerentur.

Secundò: Redarguit eorum incredulitatem, & mysteria passionis, atq; resurrectionis, ipsis exposuit. (O stulti & tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt Prophetæ, &c.)

Tertiò: Rogatus, cum eis mansit, fractoq; ipsis pane disparuit, qui subito in Hierusalem reuersi, nuntiauerunt Apostolis, quomodo vidissent eum, & in fractione panis agnouissent.

DE APPARITIONE sexta. Ioan. vigesimo.

PRimò: Discipuli omnes (præter Thomam) domi cõgregati erant,

erant, propter Iudæorum metum.

Secundò: Ingressus ianuis clausis CHRISTVS, & in medio eorum, conspicuum se præbens ita compellauit: (Pax vobis.)

Tertiò: Spiritum sanctum eis dedit, & ait (Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, &c.)

DE APPARITIONE septima. Ibidem.

PRimò: S. Thomas cū apparitioni prædicta non interfuisset, protestatus erat: (Nisi videro, non credam.)

Secundò: Post dies octo, iterum clausis ianuis obtulit se videndum CHRISTVS, & Thomæ dixit.

P 3 (In-

huc digitum tuū, & vide, &c.)
 Tertio: Exclamauit Thomas (Do-
 minus meus & Deus meus.) Cui
 subintulit Christus (Beati qui nō
 viderunt, &c.)

DE APPARITIONE
 octaua. Ioan. vltimo.

Primò: Palàm se denuò fecit
 CHRISTVS, piscantibus se-
 ptem discipulis, qui cū tota nocte
 nil cepissent, iactum ad mandatū
 eius rete extrahere iam nō vale-
 bant, pra piscium multitudine.

Secundò, per id miraculū, agno-
 scens eū Ioannes, ait Petro (Do-
 minus est) Qui confestim desiliēs
 in mare ad Christum accessit.

Tertio: dedit eis vt comederēt pa-
 nem

nem & piscem. Postea Petro an-
 se diligeret, ter interrogato, suū
 ouile commendauit (pascite oues
 meas.)

DE APPARITIONE
 nona. Marc. vltimo.

Primò: ex Domini mandato,
 abeunt discipuli ad montem
 Thabor.

Secundò: ijs apparēs ille inquit.
 (Data est mihi oīs potestas, etc.)
 Tertio: mittēs eos ad prædicandū
 per vniuersum orbē sic mādauit.
 (Ite & docete omnes gētes, etc.)

DE APPARITIONE
 X. 1. Cor. 15.

Deinde visus est plusquàm
 quingentis fratribus simul.

DE

DE APPARITIONE
XI. Ibidem.

Apparuit deinde Iacobo.)

DE APPARITIONE
XII.

Apparuisse *CHRISTVM* etiã Iosepho ab *Arimathia*, legitur in *hagiographis* quibusdã, & verisimile est, atq; meditatiuũ.

DE APPARITIONE
XIII. 1. Corint. 15.

Apparuit, et beato Paulo post *Ascensionem*. (Nouissimẽ verò tanquam abortiuo visus est & mihi) inquit ipse.

Apparuit etiã Patribus in limbo, quoad animam, & postquã
inde

inde educti sunt.

Denique resumpto corpore, apparebat passim discipulis, et cum eis crebrò versabatur.

DE ASCENSIONE
CHRISTI, A&T. I.

Primò: Postquã iam per dies quãraginta multoties se *CHRISTVS* Discipulis suis viuũ exhibuisset, (in multis argumentis & signis loquens eis de regno Dei.) Misit eos *Hierosolymam*, vt promissum sibi Spiritum sanctum, illic expectarent.

Secundò: Eduxit eos ad *Oliueti montem*. (Et videntibus illis eleuatus est, &c.)

Tertiò: Iisdem in cælũ sufficiẽtibus

tibus dictum est per duos illos viros in vestibus albis adstantes (Quos angelos fuisse credimus.) Viri Galilaei, quid statis aspicientes in caelum? Hic IESVS, qui assumptus est a vobis in caelum, &c.)

REGVLAE ALIQVOT, ad motus animae, quos diuersi excitat spiritus, discernendos, vt boni solum admittantur, & pellantur mali.

Aduertendum est: quod potissimum conueniunt exercitijs prima hebdomada.

Prima regula est: Quod illi, qui facile peccat lataliter, & peccatum peccato addunt, ferè sola

ini-

inimicus noster, illecebras carnis, & sensuum delectationes obijcere: vt eos teneat peccatis plenos, ac semper cumulū adaugeat. Spiritus verò bonus, è contrario, conscientiam illorum pungit assidue: & per synderisis, rationisq; officium, à peccando deterret.

Secunda: Quod alijs hominibus, qui se à vitijs, et peccatis, purgandos curant sollicitè, & in obsequij diuini studio, magis ac magis indies promouet, immittit spiritus malignus, molestias, scrupulos, tristitias, rationes falsas, & alias id genus perturbationes: quibus, profectū illū impediatur. Spiritui autem bono, ex opposito, proprium,

prium, consuetumque est: rectè agentibus, animum ac vires addere, consolari, deuotionis lachrymas cieri, illustrare mentem, & tranquillitatem dare: sublatis obstaculis omnibus, vt expeditius, alacriusque, per opera bona, semper ultra tendant.

Tertia: Quòd spiritualis, propriè consolatio, tunc esse nascitur, quando per internam quandam motionem, exardescit anima, in amorem Creatoris sui: nec iam creaturam ullam, nisi propter ipsum potest diligere.

Quòd etiam lachrymæ funduntur, amorem illum pro nocantes: siue ex dolore de pecca

tis

tis profuant, siue ex meditatione passionis Christi, siue alia ex causa qualibet, in Dei cultum, & honorem, rectè ordinata.

Postremò: consolatio quoque dici potest, fidei, spei, & charitatis, quodlibet augmentum.

Item letitia omnis, quæ animam ad caelestium rerum meditationem, ad studium salutis, ad quietem, & pacem cum Domino habendam, solet incitare.

Quarta: Quòd spiritualis, contra desolatio vocari debet, quæuis animæ obtenebratio, conturbatio, instigatio ad res infirmas, seu terrenas: omnis denique inquietudo, & agitatio, siue ten-

Quarta, tatio,

tatio, trahēs in diffidentia de salute: & spē, charitatē que expellēs. Unde se anima trīstari, tepescere, ac torpere sentit, et de ipsius Dei, Creatoris sui clemētia, propē desperare. Sicut enim cōsolationi opponitur desolatio: ita etiam, quæ ab utraq; oriuntur cogitationes, sunt inter se prorsus oppositæ.